Kenyataannya, banyak sekali kematian yang secara tiba-tiba merenggut orang yang masih muda, sementara

¹ Muhammad al-Şiddiqī, *Daḥīl al-Fālihīn Li Thuruqī Riyād al-Şālihīn*, (Dār al-Kutub Al-Ilmiyah, Beirut, Libanon, 1421 H/2000 M), vol.3, hal.4

² Ibnu Kathīr, *Tafsīr Ibnī Kathīr*, (Dār al-Ṭayyibah, cet. II, 1420 H/1999 M), vol.2, hal.177

³ *Ibid*.360

ia masih tenggelam dan terlena dengan keindahan masa mudanya; dan banyak sekali orang yang sudah lanjut usia, tetapi masa hidupnya masih lama, meskipun ia sangat mengharap kematiannya dari hari ke hari.¹

Oleh karena itu, orang yang paling cerdas adalah orang yang paling banyak mengingat kematiannya.

Dalam berbagai kamus, seperti kamus *Al-Munawwir*, ada beberapa istilah tentang maut, yaitu:

¹ Muhammad Ṭāhir bin ‘Āshūr, *al-Tahrīr Wa al-Tanwīr*, (Darus Sahnun, 1997 M), vol.30, hal.61.

² Jābir al-Jazāirī, *Aisar al-Tafāsīr Li Kalām al‘Aliy al-Kabīr*, (Maktabah al-Ulūm Wa al-Hikam, Al-Madīnah al- Munawwarah, cet.5, 1424 H/2003 M), vol.5, hal.508

³ Fakhrudin al-Rāzī, *Mafātīh al-Ghayb*, (Dār al-Kutub Al-Ilmiyah, Beirut, Libanon, cet.I, 1421 H/2000 M), vol.I, hal.4654

⁴ Ṭāhir bin ‘Asyūr, *al-Tahrīr Wa al-Tanwīr*, vol.26, hal.306

⁵ Jābir al-Jazāirī, *Aisar al-Tafāsīr*,,,, vol.5, hal.144

⁶ Ismāli Haqqī, *Rūh al-Bayān*, (DārIhyā’ al-Turāth Al-‘Arabī), vol.9, hal.94

- a. *مَوْتُ أَبِيض* atau *مَوْتُ طَبِيعِي*, artinya mati biasa atau wajar.

- Alī al-Ṣābūnī, Muhammad, *Ṣafwat al-Tafāsir*, (Al-Maktabat al-‘Aṣriyah, Beirut, Libanon, 1429 H/2008 M).
- Asqalānī (al), Ibnu Hajar, *Fath al-Bārī*, (Dar al-Ma'rifah, Beirut, 1379 M).
- Bukhārī (al), Muhammad bin Ismā'il, *al-Jāmi' al-Ṣaḥīh*, (Dār Ibni Kathīr, Yamāmah, Beirut, cet. 3, 1407 H/1987 M).
- Ghazālī (al), Muhammad Abu Hamid, *Ihyā' Ulūmidḍīn*, (Darul Fikr, Beirut Libanon, 1415 H/1995 M).
- Haqīqī, Ismā'il, *Rūh al-Bayān*, (Dār Ihyā' al-Turāth Al-'Arabī).
- Ibnu Kathīr, *Tafsir Ibni Kathīr*, (Dār al-Ṭayyibah, cet. II, 1420 H/1999 M).
- Ibnu Mājah, *Sunan Ibni Mājah*, (Dār al-Kutub Al-Ilmiyah, Beirut, Libanon, cet.3, 2088 M).
- Jazāirī (al), Jābir *Aisar al-Tafāsir Li Kalām al'Aliy al-Kabīr*, (Maktabah al-Ulūm Wa al-Hikam, Al-Maḍīnah al-Munawwarah, cet.5, 1424 H/2003 M).
- Mubārakafūrī (al), Muhammad Abdurrahmān, *Tuhfat al-Ahwadhī Bi Sharh Jāmi' al-Tirmidhī*, (Dar al-Kutub Al-Ilmiyah, Beirut).
- Mubārakafūrī (al), Ubaidillah, *Mir'āt al-Mafātih Sharah al-Misykat al-Maṣābih*.
- Munawwir, Ahmad Warson, *Al-Munawwir*, Kamus Arab – Indonesia, (Pustaka Progressif, cet.4, 1997 M).
- Murtaḍā, Muhammad, *Tāju al-'Arūs Min Jawāhir al-Qāmus*, (Darul Hidayah).
- Musthafā al-Khin, dkk, *Al-Fiqh al-Manhajī*, (Pt.Al-Wafā, Surabaya).
- Nawāwī al-Jāwī, Muhammad bin Umar, *Marah Labīd Li Kashf al-Maknā al-Qur'an al-Majīd*, (Dār al-Kutub Al-Ilmiyah, Beirut, Libanon, cet.4, 2008 M).

- Qurṭubī (al), Muhammad, *al-Tadhkirah Fi Ahwāl al-Mautā Wa Umūr al-Akhirah*, (Dār al-Fikr, Beirut Libanon, 1410 H/1990 M).
- Rāzī (al), Fakhrudin *Mafātih al-Ghayb*, (Dār al-Kutub Al-Ilmiyah, Beirut, Libanon, cet.I, 1421 H/2000 M).
- Ṣiddīqī (al), Muhammad, *Dafīl al-Fālihīn Li Thuruqi Riyāḍ al-Ṣālihīn*, (Dār al-Kutub Al-Ilmiyah, Beirut, Libanon, 1421 H/2000 M).
- Sharbīnī (al), Muhammad, *al-Sirāj al-Munīr*, (Dār al-Kutub Al-Ilmiyah, Beirut).
- Shingqīṭī (al), Muhammad Amin, *Aḍwā' al-Bayān Fī Idāh al-Qur'an Bi al-Qur'an*, (Darukl Fikr, Beirut, Libanon, 1415 H/1995 M).
- Suyūṭī (al), Jalāluddīn *Sharh al-Ṣudūr Bi Sharh Hāl al-Mautā Wa al-Qubūr*, (Darul Ma'rifah, 1417 H/1996 M).
- Ṭāhir bin 'Āshur, Muhammad, *al-Tahrīr Wa al-Tanwīr*, (Darus Sahnun, 1997 M).
- Tim Kodifikasi Santri Lirboyo, *Buah Pikiran Untuk Umat, Telaah Fiqh Holistik*, (Pt. Kasturi, Kodifikasi Santri Lirboyo 2008, cet. I, 1429 H/2008 M).
- Umar bin Ali, *Al-Lubāb Fī Ulūm Al-Kitāb*, (Dār al-Kutub Al-Ilmiyah, Beirut, Libanon, cet.I, 1419 H/1998 M).
- Zabīdī (al), Muhammad, *Ittihāf Sādat al-Muttaqīn Bi Syarhi Ihyā' Ulūmiddīn*, (Darul Fikr).